
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 12
____________________________________________________________________________________

OGGETTO:   Bilancio di previsione 2017-19 – Variazione di assestamento generale
- Approvazione

_____________________________________________________________________________________

L'anno DUEMILADICIASSETTE addì TRENTUNO del mese di LUGLIO alle ore 9,25 presso
la sede del Consorzio in Pianezza, V.le San Pancrazio 63, regolarmente convocata con avvisi
scritti e recapitati a norma di legge si è riunita in seduta ordinaria l'Assemblea del Consorzio In-
tercomunale dei Servizi Socio Assistenziali, della quale sono componenti i signori:

BUSSONE Sergio Sindaco del Comune di Druento (o suo delegato)

CASTELLO Antonio Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato)

FALCONE Roberto Sindaco del Comune di Venaria (o delegato)

LA MONICA Maria Grazia Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)

MULATERO Azzurra Sindaco del Comune di Givoletto (o suo delegato)

OLIVA Andrea Sindaco del Comune di Alpignano (o suo delegato)

ROLLE Roberto Sindaco del Comune di La Cassa ( o suo delegato)

TAPPERO  Carlo  Sindaco del Comune di Val della Torre (o suo delegato)

Sono presenti: Virano Virgilio (Vice Sindaco Comune di Pianezza) –  Stasi Luca  (delegato da 
Falcone) –  La Monica Maria Grazia - Mulatero Azzurra - Oliva Andrea –  Tappero Carlo

Assenti : Bussone Sergio – Rolle Roberto

Partecipa il Segretario Bonito Michelina 

Assistono il Direttore, Antonio Colonna e i consiglieri Perna Pasquale, Gravinese Claudio – Sala-
mano Anita

Il Presidente - Oliva Andrea - riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Premesso che l’articolo 175, comma 8, del D.lgs 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs.
n. 118 del 2011, con le ulteriori modifiche ed integrazioni introdotte dal D.Lgs. n. 126 del 2014, prevede
che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il
31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il
fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”.

Dato atto che:

- il bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2
del 18/1/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

- a seguito dell’operazione di riaccertamento dei residui e del relativo allineamento, secondo le norme di
cui al D.Lgs. 118/2011, il bilancio 2017-2019 pareggia nei seguenti importi:

Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019

€ 8.464.397,29 € 8.369.505,00 € 8.369.506,00

- con propria deliberazione  n. 8 del 10/5/2017 è stato approvata la prima variazione assembleare al
corrente bilancio, che ha lasciando immutati gli importi totali di bilancio stesso;

- con propria deliberazione  n. 7 del 10/5/2017 è stato approvato il  rendiconto di gestione 2016 che
evidenzia, in base alle norme della nuova contabilità, un avanzo non vincolato di euro 633.455,87 ;

- la Regione non ha ancora provveduto alle complessive assegnazione dei fondi per le politiche sociali per
il corrente anno. 

Richiamato l’art. 187, comma 2, del citato D.Lgs. 267/2000 per il quale la quota libera dell'avanzo di
amministrazione può essere utilizzata,  tra l'altro,  per la salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio di cui
all'articolo 193, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari, e per il finanziamento delle spese correnti
a carattere non permanente.

Ritenuto, ai sensi della normativa sopra richiamata, di applicare una quota di avanzo di amministrazione
nei limiti di € 208.030,00 per finanziare i maggiori oneri per le rette di minori soggetti a provvedimenti
dell’Autorità giudiziaria, per il consistente aumento dei tirocini adulti e il progetto autismo. 

Precisato, in particolare, che la spesa prevista per l’integrazione rette dei minori soggetti a provvedimenti
dell’Autorità giudiziaria, per il corrente anno, è superiore al trend triennale di spesa, sulla base del quale
era stata fatta la previsione iniziale.

Dato atto che su proposta del Direttore e dei rispettivi  Responsabili  di  Area,  a seguito della verifica
generale delle voci di bilancio, vengono richieste le seguenti variazioni nella gestione dell’entrata e della
spesa:

ENTRATA

DESCRIZIONE VARIAZIONE
2017

VARIAZIONE
2018

VARIAZIONE
2019 MOTIVAZIONE

AVANZO  DI  AMMINISTRAZIONE
VINCOLATO IN PARTE CORRENTE

208.030,00
0 0 Utilizzo avanzo 

PROGETTO  INPDAP  HOME  CARE 12.280,00 0 0 Maggiori entrate



PREMIUM

RIMBORSI DIVERSI 69.090,00 0 0
Maggiori  rimborsi  (Comune  di
Torino e Prefettura)

289.400,00 0 0 TOTALE ENTRATA

SPESA

DESCRIZIONE
VARIAZIONE
2017

VARIAZIONE
2018

VARIAZIONE
2019 MOTIVAZIONE

INTEGRAZIONE  RETTE  ANZIANI  EX
OP € 2.000,00 0 0 Aumento di utenti da integrare

CST - GESTIONE IN APPALTO € 13.000,00 0 0
Integrazione ore oss ed educatore +
manutenzioni

COMUNITA'  DI  DRUENTO  -
GESTIONE IN APPALTO € 5.000,00 0 0 Integrazione livelli di assistenza.

MINORI  INTEGRAZIONE  RETTE  PER
RICOVERI VARI € 150.000,00 0 0

Maggiore spesa in relazione al trend
degli inserimenti e delle dimissioni di
minori in strutture residenziali.

PROGETTO  VITA  INDIPENDENTE  -
L.104/92 € 12.000,00 0 0 Inserimento utente lista attesa

ASSISTENZA ECONOMICA- DISABILI € 23.000,00 0 0

Continuità  agli  interventi  di  minimo
vitale  a  favore  di  disabili  in  corso
nell'anno.

ASSISTENZA ECONOMICA- ANZIANI € 4.000,00 0 0

Aumento  della  spesa  per  gli
interventi  a  favore  di  anziani  per
minimo vitale.

ASSISTENZA ECONOMICA- ADULTI € 7.000,00 0 0
Mantenimento  degli  interventi
previsti nell'anno.

TIROCINI MINORI -€ 7.500,00 0 0 Minori spese per tirocini minori

TIROCINI ADULTI € 25.000,00 0 0
Aumento del numero degli interventi
a favore di adulti

TIROCINI DISABILI € 3.600,00 0 0
Attivazione  interventi  in  lista  di
attesa.

AFFIDAMENTI FAMILIARI € 8.000,00 0 0
Maggiori  spese  per  affidamenti
familiari e diurni educativi

ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI  -
STRUTTURE CONVENZIONATE

INTEGRAZIONE RETTE 0 € -32.000,00 € -32.000,00
Economie  di  spesa  previste  in
relazione al biennio 2018-2019.

TRASFERIMENTO  ALL'ASL  DELL
RISORSE  A  SOSTEGNO  DELLA
DOMICILIARITA'  IN
LUNGOASSITENZA A FAVORE DELLE
PERSONE  NON  AUTOSUFFICIENTI  -
ANZIANI € 19.900,00 € -10.000,00 € -10.000,00

Spostamento di fondi nel 2017. 

Nel  2018/2019  economia  inerente  i
rimborsi per il Punto Unico



TRASFERIMENTO  ALL'ASL  DELL
RISORSE  A  SOSTEGNO  DELLA
DOMICILIARITA'  IN
LUNGOASSITENZA A FAVORE DELLE
PERSONE  NON  AUTOSUFFICIENTI  -
DISABILI € 19.500,00 0 0 Spostamento di fondi

ASSEGNI DI CURA - ANZIANI -€ 9.900,00 0 0

Spostamento  di  fondi  e  progetti
sperimentali  ex  dgr  34  (assegni  di
cura)

ASSEGNI DI CURA - DISABILI -€ 19.500,00 0 0S Spostamento di fondi

SPESA  PER  LITI,  ARBITRAGGI,
RISARCIMENTI E RECUPERO CREDITI € 3.000,00 0 0

Spese  legali  per  recupero  crediti
diversi  (procedimenti  monitori,
pignoramenti, etc…)

DISABILI  INTEGRAZIONI  RETTE  PER
RICOVERI VARI € 15.000,00 0 0 Aumento del numero di utenti 

EDUCATIVA TERRITORIALE DISABILI € 16.300,00 0 0
Interventi  educativi  e  progetto
autismo

PROGETTO  SOSTEGNO  FAMIGLIE
PROBLEMATICHE  -  PRESTAZIONI  DI
SERVIZI – CENTRO FAMIGLIA - € 42.000,00 € 42.000,00 Appalto per il centro famiglia

€ 289.400,00 € 0,00 € 0,00 TOTALE SPESA

Ritenuto pertanto opportuno provvedere alle variazioni degli stanziamenti delle risorse e degli interventi
del bilancio 2017/2019, come da prospetti allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale.

Visto il D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

Visto lo Statuto Consortile.

Visto il vigente Regolamento di contabilità.

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti

Acquisito il  parere favorevole espresso ai  sensi dell'art.49 del  D.Lgs 18.8.2000 n.  267 in  ordine alla
regolarità tecnica dal Direttore e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finanziaria come
riportati in calce alla presente.

Segue dibattito assembleare in tal modo sintetizzato:
Il  presidente  del  consiglio  di  amministrazione  PERNA illustra  la  variazione  che  utilizza  avanzo  di
amministrazione non vincolato ed accertato con il rendiconto 2016 nella misura di € 208.030,00 al fine
di  finanziare  i  maggiori  oneri  connessi  alle  rette  di  minori  soggetti  a  provvedimenti  dell’Autorità
Giudiziaria, all’ aumento del numero dei tirocini adulti e al progetto “autismo”. Aggiunge che c’è una
previsione di spesa di ben 32.000,00 che viene stornata per altre esigenze. E’ quella connessa agli oneri
di  integrazione  rette  per  anziani  non  autosufficienti  e  stornare  tali  fondi  è  stato  particolarmente
doloroso. In realtà l’operazione contabile è conseguenza del fatto che l’ASL ha ridotto del 15 % tali
inserimenti  determinando  per il Consorzio  un risparmio conseguente e derivato. L’ASL  continua a
tagliare servizi malgrado le assicurazioni di facciata.
L’applicazione dell’avanzo di amministrazione era stata preannunciata sin dall’approvazione dl bilancio
di previsione  dell’esercizio in corso ma i Comuni consorziati devono predisporsi ad un aumento della
quota di partecipazione se vogliono mantenere inalterati i livelli  qualitativi e quantitativi dei servizi.



Il sindaco di Givoletto Azzurra MULATERO  ricorda che in una passata assemblea  si era stabilito di
inviare una lettera alla Regione Piemonte, ed oggi consiglia di trasmetterne copia anche al Comune
interessato,  al  fine  di  evidenziare  la  disponibilità  del  Consorzio  a  sostenere  le  spese  di  propria
competenza per gli inserimenti degli anziani non autosufficienti in adeguate strutture e che i disagi per le
famiglie sono determinati dalla mancata partecipazione alle spese dell’Asl.

Il  Presidente  dell’Assemblea  OLIVA,  raccolto  l’unanime  consenso  dei  Consiglieri,  dà  indirizzo  al
direttore di predisporre un testo di lettera che evidenzi la suddetta situazione e che, previa condivisione,
verrà inviato, di volta in volta alla Regione Piemonte, al Comune interessato, al Direttore del Distretto
con finalità sollecitatoria e  di dissenso.

Con voti unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

Di approvare la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 2017/2019, come specificato
negli  allegati  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  dando  atto  che  il
Bilancio di previsione 2017/2019, a seguito della descritta variazione, pareggia nei seguenti importi:

Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019

€ 8.753.797,29 € 8.369.505,00 € 8.369.506,00

Con  successiva  distinta  unanime  e  favorevole  votazione  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica
 
Data 31/07/2017

il Direttore
F.to Dott. Antonio Colonna

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità  contabile 

Data 31/07/2017 Il Responsabile dell'Area 
F.to Dott. Marco Battaglia 

 

I



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to  OLIVA Andrea                           f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni consecutivi a 

partire dal  07 agosto 2017, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000) 

   IL SEGRETARIO 
   f.to dott.ssa BONITO Michelina

Divenuta esecutiva in data  ___________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 136 D.lgs 267/2000

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


